

**ATA DA SESSÃO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDAS DA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – SEMEB**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

Às 08h00min (oito) horas (horário local) do dia um (01) de junho de dois mil e vinte e um (2021), na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 017/2021, composta pelos Servidores: ANTÔNIO JEAN DA SILVA – Presidente, FRANCISCA DE OLIVEIRA LIMA – Membro, ERANDIR SOARES MAIA – Membro, para análise dos Documentos de habilitação e Projetos de vendas da Chamada Pública supracitada. O Presidente da Comissão de Licitação declarou que todos os agricultores proponentes estão **HABILITADOS**, sendo eles: 1 – FRANCISCO EDIBENIL DA SILVA PEREIRA, CPF Nº. 923.351.363-72, 2 – RUTH PINHEIRO PEREIRA, CPF Nº. 080.609.613-65, 3 – EDUARDO DA SILVA PEREIRA, CPF Nº. 382.190.503-49, 4 – RAQUEL PINHEIRO PEREIRA, CPF Nº. 080.609.513-00, 5 – ANTÔNIO ALVES MAIA, CPF Nº. 228.516.743-15, 6 – FRANCISCA PAIVA DE ARAÚJO, CPF Nº. 294.076.303-82, 7 – FRANCIONE PAIVA DE ARAÚJO, CPF Nº. 699.404.953-15, 8 – FRANCIPAULO PAIVA VIEIRA, CPF Nº. 003.346.433-25, 9 – BRENDA MOREIRA PAIVA, CPF Nº. 077.137.343-09, 10 – IVONILDO MARQUES MARTINS, CPF Nº. 410.202.003-91, 11 – RITA MAIA FERNANDES, CPF Nº. 730.291.573-34, 12 – LÚCIA FERNANDES MAIA, CPF Nº. 283.942.673-00, 13 – FRANCISCO BENEDITO BEZERRA, CPF Nº. 445.16.593-72, 14 – MIRIAN TARCIA RIBEIRO, CPF Nº. 018.571.723-37, 15 – JOÃO EUDO MARTINS, CPF Nº. 810.883.103-20, 16 – ANTÔNIO MOREIRA MAIA, CPF Nº. 041.665.233-68. Posteriormente passou-se para análise do projeto de vendas, e diante da análise, verificou-se, pela comissão de licitação, que todos os agricultores apresentaram em consonância com o edital do chamamento público, ficando os mesmos **CLASSIFICADOS**. O presidente informa que para os itens feijão de corda e polpa de manga, os projetos de vendas ultrapassaram a quantidade exigida no edital, e que estes serão divididos em quantidades iguais para os agricultores que tiveram seu projeto de vendas para estes produtos; e que fora FRACASSADO os itens carne bovina e laranja (sem interessados para os mesmos). A Comissão de Licitação publicará o resultado da fase de Habilitação e Projeto de vendas no Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial dos municípios (APRECE), rádio local e no sítio: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, para que os agricultores tomem conhecimento dos atos praticados por parte da Comissão, e fica aberto automaticamente após publicação do resultado a interposição de recursos, em conformidade o art. 109, inciso I, alínea “a” e “b” da Lei Federal nº 8.666/93. Nada mais requerido nem a tratar, Eu, ANTÔNIO JEAN DA SILVA, declaro encerrada a sessão às 10h57min, e, lavrada a presente ata, que lida e aprovada, vai assinada pela Comissão de Licitação.

RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS

De acordo com a nova redação do art. 24 da Resolução 38 do FNDE/2009 alterada pelo art. 2º da Resolução 25 do FNDE/2012, o limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural será de até R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP por ano civil.

1. Identificação do Agricultor Familiar	2. Produto	3. Unid	4. Quant	5. Preço/Unid	6. Valor Total
FRANCISCO EDIBENIL DA SILVA PEREIRA	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes.	KG	582	R\$ 10,48	R\$ 6.099,36
DAP SDW0923351363722301191129	FEIJÃO, CORDA- Livre de insetos e micro organismo, embalagem plásticas transparentes de 1 Kg (um quilograma).	KG	1720	R\$ 8,08	R\$ 13.897,60
TOTAL DO AGRICULTOR					R\$ 19.996,96
2 RUTH PINHEIRO PEREIRA	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes.	KG	1908	R\$ 10,48	R\$ 19.995,84
DAP SDW0080609343650402222955	TOTAL DO AGRICULTOR				R\$ 19.995,84
3 EDUARDO DA SILVA PEREIRA	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes	KG	1908	R\$ 10,48	R\$ 19.995,84
DAP DW0382190503490312201043	TOTAL DO AGRICULTOR				R\$ 19.995,84
4 RAQUEL PINHEIRO PEREIRA	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes	R\$	1908	R\$ 10,48	R\$ 19.995,84
DAP SDW080609513000402201020	TOTAL DO AGRICULTOR				R\$ 19.995,84
5 ANTÔNIO ALVES MAIA	FEIJÃO, CORDA- Livre de insetos e micro organismo, embalagem plásticas transparentes de 1 Kg (um quilograma).	KG	2160	R\$ 8,08	R\$ 17.452,80
DAP SDW228516743152410180308	TOTAL DO AGRICULTOR				R\$ 17.452,80
6 FRANCISCA PAIVA DE ARAÚJO	GOIABA- 1ª qualidade, vermelha, tamanho médio, íntegra, grau de maturação médio, unidade 1.0Kg (um quilograma).	KG	1030	R\$ 5,28	R\$ 5.438,40
DAP SDW0294076303820602201057	MELANCIA- in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e saudável, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas	KG	4030	R\$ 3,39	R\$ 13.661,70
TOTAL DO AGRICULTOR					R\$ 19.100,10
7 FRANCIONE PAIVA DE ARAÚJO	MAMÃO- formosa, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados.	KG	6100	R\$ 3,11	R\$ 18.971,00
DAP SDW0699404953152712191124	TOTAL DO AGRICULTOR				R\$ 18.971,00
8 FRANCIPAULO PAIVA VIEIRA	BANANA PRATA- Tamanho médio (60g) em pencas, 1ª qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, unidade 1, 0	KG	5988	R\$ 3,34	R\$ 19.999,92

		Kg (um quilograma).						
	DAP SDW0003346433252901201224	TOTAL DO AGRICULTOR						R\$ 19.999,92
9	BRENDA MOREIRA PAIVA	CHEIRO VERDE- Cebolinha e coentro, frescos, extra, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	KG	310	R\$ 18,77		R\$ 5.818,70	
	DAP SDW0077137343092805210855	BANANA PRATA- Tamanho médio (60g) em pencas, 1ª qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, unidade 1, 0 Kg (um quilograma).	KG	2000	R\$ 3,34		R\$ 6.680,00	
		BATATA DOCE- branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, casca sã, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, unidade 1,0Kg (um quilograma).	KG	2480	R\$ 3,01		R\$ 7.464,80	
		TOTAL DO AGRICULTOR						R\$ 19.963,50
10	RITA MAIA FERNANDES	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes.	KG	1908	R\$ 10,48		R\$ 19.995,84	
	DAP SDW0730291573342801191129	TOTAL DO AGRICULTOR						R\$ 19.995,84
11	LUCIA FERNANDES MAIA	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes.	KG	1908	R\$ 10,48		R\$ 19.995,84	
	DAP SDW028394267302011200837	TOTAL DO AGRICULTOR						R\$ 19.995,84
12	ANTÔNIO MOREIRA MAIA	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes	KG	1908	R\$ 10,48		R\$ 19.995,84	
	DAP SDW 0041665233680602200850	TOTAL DO AGRICULTOR						R\$ 19.995,84
13	IVONILDO MARQUES MARTINS	POLPA DE ACEROLA- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	KG	1696	R\$ 5,05		R\$ 8.564,80	
	DAP DW0410202003912301191039	POLPA DE CAJU- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	KG	300	R\$ 5,75		R\$ 1.725,00	
		POLPA DE GOIABA- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	KG	300	R\$ 6,38		R\$ 1.914,00	
		POLPA DE MANGA- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	KG	344	R\$ 5,77		R\$ 1.984,88	
		TOTAL DO AGRICULTOR						R\$ 14.188,68
14	FRANCISCO BENEDITO BEZERRA	POLPA DE ACEROLA- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	KG	654	R\$ 5,05		R\$ 3.302,70	
	DAP SDW0445916593722304210949	POLPA DE CAJU- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de	KG	265	R\$ 5,75		R\$ 1.523,75	



		polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).			
		POLPA DE GOIABA - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	215	R\$ 6,38	R\$ 1.371,70
		POLPA DE MANGA - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	343	R\$ 5,77	R\$ 1.979,11
		TOTAL DO AGRICULTOR			R\$ 8.177,26
15	MIRIAN TARCIA RIBEIRO	POLPA DE GOIABA - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	2015	R\$ 6,38	R\$ 12.855,70
		POLPA DE MANGA - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	343	R\$ 5,77	R\$ 1.979,11
	DAP SDW0018571723370509190427	POLPA DE CAJU - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	565	R\$ 5,75	R\$ 3.248,75
		TOTAL DO AGRICULTOR			R\$ 18.083,56
16	JOÃO EUDO MARTINS	POLPA DE ACEROLA - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	2350	R\$ 5,05	R\$ 11.867,50
	DAP SDW0810883103200702200339	TOTAL DO AGRICULTOR			R\$ 11.867,50
Total do projeto					R\$ 287.776,32

TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
	1. Produto	2.Unidade	3.Quant.	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	FRANGO	KG	12030	R\$ 10,48	R\$ 126.074,40
2	FEIJÃO	KG	3880	R\$ 8,08	R\$ 31.350,40
3	GOIABA	KG	1030	R\$ 5,28	R\$ 5.438,40
4	MELANCIA	KG	4030	R\$ 3,39	R\$ 13.661,70
5	MAMÃO	KG	6100	R\$ 3,11	R\$ 18.971,00
6	BANANA	KG	7988	R\$ 3,34	R\$ 26.679,92
7	CHEIRO VERDE	KG	310	R\$ 18,77	R\$ 5.818,70
8	BATATA DOCE	KG	2480	R\$ 3,01	R\$ 7.464,80
9	POLPA DE ACEROLA	KG	4700	R\$ 5,05	R\$ 23.735,00
10	POLPA DE CAJU	KG	1130	R\$ 5,75	R\$ 6.497,50
11	POLPA DE GOIABA	KG	2530	R\$ 6,38	R\$ 16.141,40
12	POLPA DE MANGA	KG	1030	R\$ 5,77	R\$ 5.943,10
Total do projeto:					R\$ 287.776,32

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

▪ ANTÔNIO JEAN DA SILVA	<i>Antônio Jean da Silva</i>	PRESIDENTE DA CPL
▪ FRANCISCA DE OLIVEIRA LIMA	<i>Francisca de Oliveira Lima</i>	Membro da CPL
▪ ERANDIR SOARES MAIA	<i>Erandir Soares Maia</i>	Membro da CPL